–       4      –

Дело: № 1-71-14/2024

УИД:91MS0071-01-2025-000675-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2025 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания  Кузяхметовой Л.М., с участием: государственного обвинителя – Попченко К.С.,

       представителем  потерпевшего – Пышинского А.И.,

       защитника подсудимого − адвоката Шушкановой В.А., представившей  удостоверение № 1594 от 29 декабря 2016 года, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю, реестровый номер 90/961 и ордер № 25 от 23 апреля 2025 года,
                 подсудимого – Муртазаева Т.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Муртазаева Т.Р., Данные изъяты
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 148 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования установлено, что 08.10.2024г. в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у Муртазаева Т.Р., находящегося в помещении Местной религиозной организации «Православный приход Свято - Ильинского Храма г. Саки Симферопольской и Крымской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Симферопольская, 38, возник преступный умысел на совершение публичных действий, выражающих явное неуважение к обществу в целом и совершенных в целях оскорбления религиозных чувств православных верующих, в месте специально предназначенном для проведения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний и 08.10.2024г. в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Муртазаев Т.Р., продолжая находится в помещении Местной религиозной организации «Православный приход Свято - Ильинского Храма г. Саки Симферопольской и Крымской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Симферопольская, 38, реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, выражая явное неуважение к обществу в целом и совершая действия в целях оскорбления религиозных чувств православных верующих, в месте специально предназначенном для проведения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на оскорбление религиозных чувств православных верующих, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод человека и гражданина, а именно ч. 2 ст. 19, ст. 28 Конституции Российской Федерации, гарантирующей равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, и других обстоятельств, а также свободу совести, свободу вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними, также умышленно нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, находясь в месте специально предназначенном для проведения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, оскорблял нецензурными выражениями присутствующих, а также предпринимал попытки перевернуть центральный аналой с храмовой иконой и подсвечниками, где стояли поминальные свечи вышеуказанного храма.

Своими преступными действиями Муртазаев Т.Р., совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 148 УК РФ - публичные действия, выражающие явное неуважение к обществу и совершенные в целях оскорбления религиозных чувств верующих, совершенные в местах, специально предназначенных для проведения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний.

При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании представителем потерпевшего  Пышинским А.И. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Муртазаева Т.Р. по ч. 2 ст. 148 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что они примерились и подсудимый принес ей извинения, которые были приняты в полном объеме, какие-либо претензии материального и/или морального характера к нему отсутствуют.

Подавая указанное выше заявление, представитель потерпевшего  суду пояснил, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на него какого-либо давления.
Подсудимый Муртазаев Т.Р. в ходе судебного разбирательства виновным себя в предъявленном ему органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 148 УК РФ, признал полностью, и пояснил суду, что он согласен с предъявленным обвинением, которое ему понятно, он не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим. При этом подсудимый также пояснил, что ему понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, которое не является реабилитирующим, против чего он не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшего, а чем в свою очередь заявил письменное ходатайство о прекращении в отношении него уголовного дела.

Суд, рассмотрев заявление представителя потерпевшего, выслушав возражение прокурора относительно прекращения уголовного дела, заявление подсудимого и мнение его защитника, полагавших возможным прекратить в отношении Муртазаева Т.Р. уголовного дела по ч. 2 ст. 148 УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.
На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Судом установлено, что Муртазаев Т.Р. ранее не судим, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, принес извинения, которые были приняты в полном объеме.
Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения государственного обвинителя, представителя потерпевшего, подсудимого и его защитника, суд пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Муртазаева Т.Р. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим, принесения извинений, так же, что подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, и вследствие раскаяния перестал быть общественно опасным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Муртазаева Т.Р., в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 148 УК РФ, и уголовное преследование Муртазаева Т.Р., по ч. 2 ст. 148 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.
Вещественное доказательство: оптические диски СD, содержащий видеофайлы формата МР4, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела.

Меру пресечения Муртазаевe Т.Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко